ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

EX. SENHORA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA
IGUALDADE

Oficio n.° 1284/XHh1.2— CACDLG/2013 Data: 11-12-2013

ASSUNTO: Petiçes n.°s 300/X1113.a e 301/X1113.a.

Encontrando-se em apreciação nesta Comissão as Petições n°.s 300/X1113.a, da

iniciativa da Associação dos Agentes de Execução, que “Solicita a não aprovação da proposta

de Estatuto da Câmara dos Solicitadores” e 301/X1113.a, da iniciativa de Joana Roque Lino,

que “Solicita o não acolhimento da alteração estatutária, proposta pela Câmara dos

Solicitadores, que prevê a incompatibilização do exercício das funções de agente de execução

com o exercício do mandato judicial” (ambas em anexo), cumpre-me remeter a Vossa

Excelência, cópia das mesmas no sentido de ser enviado ao Gabinete da Senhora Ministra da

Justiça, para conhecimento e eventual pronúncia, designadamente sobre as questões suscitadas

pelos peticionantes, bem como a remessa a esta Comissão do texto da proposta de Estatuto da

Câmara dos Solicitadores, apresentado por aquela Câmara ao Ministério da Justiça, em

cumprimento do disposto no n.° 3 do artigo 53° da Lei n° 2/2013, de 10/01, e informação sobre

o ponto de situação do processo legislativo relativo à alteração do Estatuto da Câmara dos

Solicitadores, a que aludem ambas as Petições.

Com os melhores cumprimentos,

O PRESID TE DA COMISSÃO

(Fernando Nerão)

- j

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Assembleia da República — Palácio de São Bento

1249-068 Lisboa
Tel: 213919530/213919667 Fax: 213936941